
Nº 141, segunda-feira, 27 de julho de 2015 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000422201418.
PREGÃO SRP Nº 36/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
88709621000190. Contratado : CAVALETTI S/A - CADEIRAS -
PROFISSIONAIS. Objeto: Aquisição de Mobiliário. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2015 a 31/03/2016. Valor Total:
R$19.800,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800684. Data de Assina-
tura: 01/04/2015.

(SICON - 24/07/2015) 158378-26410-2015NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2015 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000363201569 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Insumos Agrícolas. Total de Itens Licitados: 00083. Edital:
27/07/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Fazenda
São Geraldo, S/n - Km 06 Bom Jardim - JANUARIA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/08/2015 às 08h30 site www.com-
prasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital estará disponível no en-
dereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br - Quaisquer dú-
vidas favor enviar e-mail para: pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2015) 158378-26410-2015NE800002

CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2015 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000330201599 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mudas, Sementes, Adubos e Outros Insumos Total de
Itens Licitados: 00057. Edital: 27/07/2015 de 08h30 às 10h30 e de
13h às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas
Km 02 - Zona Rural SALINAS - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 06/08/2015 às 09h01 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2015) 158377-26410-2015NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2015 - UASG 158135

Nº Processo: 23051014811201585 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de premiação e material esportivo para atender os JOGOS da
ETAPA ESTADUAL JIF 2015, do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Pará ? IFPA. Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 27/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Avenida João Paulo Ii, Nº 514 ? Belém - Pa ? Cep 66.645-240 Cas-
tanheira - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
06/08/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O licitantes deverão atentar para o prazo de entrega dos materiais,
pois não será autorizado pedido de prorrogação. Já que não atenderia
a tempo da realização do evento que será destinado o material.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2015) 158135-26416-2015NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011358201402 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços de EQUIPAMEN-
TOS para atender às necessidades da UNIDADE ACADÊMICA DE
INDÚSTRIA, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 27/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe - JOAO PESSOA - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 07/08/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIANO DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/07/2015) 158469-26417-2015NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23411.002653/2015-81
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica
Nº/ANO: 03/2015- IFPR
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Instituto Neotropical:
Pesquisa e Conservação - INPCON.
OBJETO: Estabelecer uma cooperação mútua ampla entre IFPR e o
INPCON, visando desenvolver em conjunto ações de ensino, pesquisa
e extensão, transferência de conhecimento, formação e treinamento de
recursos humanos, planejamento e desenvolvimento institucional.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2015
ASSINA PELO IFPR: Elio de Almeida Cordeiro - Reitor Pró Tempore
- ASSINA PELO INPCON: Carlos Eduardo Conte - Vice Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 158009

Nº Processo: 23409000303201520 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico Tradicional aberto EXCLUSIVAMENTE às
ME/EPP/COOP, destinado à aquisição de materiais e serviços ne-
cessários à interligação lógica e materiais destinados à interligação
telefônica entre o Bloco Antigo e o novo Bloco Administrativo-
Didático do IFPR - Câmpus Irati, conforme características técnicas,
quantidades e demais requisitos descritos no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 27/07/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 Vila
Matilde - IRATI - PR. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
06/08/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SILVIA LETICIA TREVISAN
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2015) 158009-26432-2015NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada IFPE/ESAF nº. 01/2015
firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco - Reitoria (IFPE, CNPJ: 10.767.239.0001-45 -
UG/Gestão: 158136/26418, e a Escola de Administração Fazendária
(ESAF/MF), CNPJ: 00.394.490/0257-21 - UG/Gestão 170057/00001.
Valor: R$ 114.818,88 (cento e quatorze mil, oitocentos e dezoito reais
e oitenta e oito centavos). Objeto: Realização do Plano de Capa-
citação para os Servidores do IFPE, nos termos do Projeto Interno
ESAF nº. 11.11.01.11021.15.15. Programa de Trabalho Resumido:
088426 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Edu-
cação, Ação: 4572 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em
Processo de Qualificação e Requalificação. Vigência: Até 18 de de-
zembro de 2015. Data de Assinatura: 10/07/2015. Signatários: pelo
IFPE, Cláudia da Silva Santos - Reitora; pela ESAF/MF, Alexandre
Ribeiro Motta - Diretor-Geral, Processo nº. 23294.006503.2015-21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158136

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 23295006238201228.
PREGÃO SRP Nº 9/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. -Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 05/2013 por mais 12(doze) meses,
mantidasas mesmas condições contratuais, sem ônus para a Admi-
nistração. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei nº 8.666/93 . Vigência:
03/06/2015 a 03/06/2016. Data de Assinatura: 03/06/2015.

(SICON - 24/07/2015) 158136-26418-2015NE800064

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154849

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23295005166201463.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: 1º Termo Aditivo de Prorrogação da vigência do Contrato nº
01/2014. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único da Lei nº
8.666/19993. Vigência: 27/05/2015 a 27/05/2016. Valor Total:
R$20.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800001. Data de Assina-
tura: 27/05/2015.

(SICON - 24/07/2015) 154849-26418-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 UASG 154849

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23295005167201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: 1º Termo Aditivo de Pror-
rogação da vigência do Contrato nº 02/2014. Fundamento Legal: Art.
61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 17/06/2015 a
16/06/2016. Valor Total: R$14.400,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800003. Data de Assinatura: 16/06/2015.

(SICON - 24/07/2015) 154849-26418-2015NE800001

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158136

Número do Contrato: 00038/2014, subrogado pela UASG: 158136 -
INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DE PERNAMBUCO. Nº
Processo: 23705009177201524. PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41246265000151. Contratado :
CARDOSO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-- EPP. Objeto: Pror-
rogar os prazos de execução e de vigência do contrato nº 38/2014 por
mais 180 (cento e oitenta) dias e 240 (duzentos e quarenta) dias,
respectivamente, mantidas as mesmas condições contratuais, sem ônus
para a Administração. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 25/07/2015 a 21/03/2016. Data de Assinatura: 23/07/2015.

(SICON - 24/07/2015) 155171-26418-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos
vagos observando-se o banco de professor-equivalente estabelecido
pelo Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. nº
183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11, atualizado pelo Decreto nº
8.259/2014, de 29/05/2014, publicado no D.O.U. nº 102, de
30/05/2014, Seção 1, página 6; considerando a atualização do referido
quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 346, de
26/09/2013, publicada no D.O.U. nº 188, de 27/09/2013, Seção 1,
página 81; considerando as disposições da Portaria nº 243/2011-MEC,
publicada no D.O.U. de 04/03/2011, Seção 1, página 17; torna pública
a abertura das inscrições para o Concurso Público para o provimento
de cargos de Professor da Carreira do Magistério de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico regida pela Lei nº 12.772/2012, no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte,
com o objetivo de preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Cam-
pi, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com suas alterações posteriores, pelas le-
gislações pertinentes e demais regulamentações conforme estabele-
cido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: do dia 06 ao dia 21 de agosto de 2015.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição lo-

calizada no site da FUNCERN (http://www.funcern.br)
Taxa: Valor de R$ 100,00 (cem reais); pagamento através de

Guia de Recolhimento da União (GRU) gerada no ato da inscrição,
em qualquer banco até o vencimento.

O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no
site da FUNCERN (http://www.funcern.br).

II. Das Matérias, Habilitação Exigida, Vagas, Regime de
Trabalho, Classe/Nível, Remuneração Inicial Bruta:

Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados
correspondem a uma remuneração inicial do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico estabelecida na Lei nº
12.772/2012, conforme regime de trabalho e titulação.

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Classe/nível: DI-1
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva.


